Universidade Estadual de Maringá
                     Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477– e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDITAL No 011/2021-DAA

CERTIDÃO

Certifico que este Edital foi publicada no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no dia 08
junho de 2021.

Susana Mazur Santiago Silva
Secretária da DAA

 Publica normas, vagas, prazos e
procedimentos para o Processo de
Aproveitamento de Vagas não ocupadas
para ingresso no ano letivo de 2021 nos
cursos da Modalidade de Ensino à
Distância (EaD) para candidatos que
participaram do ENEM.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas

atribuições regulamentares e considerando:

o disposto na Ato Executivo n.º 005/2021-GRE, que autoriza a disponibilização das vagas não
ocupadas no Vestibular EaD 2020;

TORNA PÚBLICO

As normas, vagas, prazos e procedimentos para o Processo de Aproveitamento de Vagas não
ocupadas para ingresso no ano letivo de 2021 nos cursos da Modalidade de Ensino à Distância
(EaD) para candidatos que participaram das últimas cinco edições do ENEM.

1. SOBRE AS VAGAS E A PARTICIPAÇÃO

1.1 O Processo de Aproveitamento de Vagas não ocupadas para ingresso no ano letivo de

2021 nos cursos da Modalidade de Ensino à Distância (EaD) para candidatos que participaram
de pelo menos uma das últimas cinco edições do ENEM (ENEM 2016 ou ENEM 2017 ou ENEM
2019 OU ENEM 2019 ou ENEM 2020)

2. CANDIDATOS DO ENEM

2.1  O Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes será direcionado a
candidatos que prestaram o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) das últimas cinco edições.

2.2 Estão habilitados a participar do Processo de Aproveitamento de Vagas

Remanescentes os candidatos que realizaram algum ENEM nos cinco anos anteriores à data de
publicação do edital específico (ENEM 2016 ou ENEM 2017 ou ENEM 2019 OU ENEM 2019 ou
ENEM 2020), respeitada as duas seguintes condições:

§1º Somente candidatos que não tenham obtido nota zero em nenhuma das provas;
§2º Somente candidatos que não tenham obtido nota zero na redação.

2.3 É de responsabilidade do candidato escolher qual comprovante LEGÍVEL das cinco

edições do ENEM (ENEM 2016 ou ENEM 2017 ou ENEM 2019 OU ENEM 2019 ou ENEM 2020).

http://www.daa.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
                     Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 011/2021-DAA, fls. 2

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

3.1  A tabela a seguir mostra as vagas destinadas ao presente Processo de Aproveitamento
de Vagas Não Ocupadas para candidatos que participaram de alguma das últimas cinco edições do
ENEM.

CURSO POLO VAGAS

Pedagogia - EaD Engenheiro Beltrão 0

Pedagogia - EaD Nova Londrina 0

Pedagogia - EaD Assaí 10

Pedagogia - EaD Faxinal 16

Pedagogia - EaD Flor da Serra do Sul 26

Pedagogia - EaD Nova Santa Rosa 20

Pedagogia - EaD São João do Ivaí 6

Pedagogia - EaD Jaguapitã 13

Pedagogia - EaD Tamarana 17

Física - EaD Bela Vista do Paraíso 25

Física - EaD Goioerê 26

Física - EaD Umuarama 16

Física - EaD Assaí 25

Física - EaD Jacarezinho 29

Ciências Biológicas - EaD Cidade Gaucha 29

Ciências Biológicas - EaD Diamante do Norte 25

Ciências Biológicas - EaD Goioerê 20

Ciências Biológicas - EaD Umuarama 25

Ciências Biológicas - EaD Astorga 18

Letras - EaD Cianorte 17

Letras - EaD Cruzeiro do Oeste 20

Letras - EaD Diamante do Norte 23

Letras - EaD Paranavaí 24

Letras - EaD Ubiratã 29

Letras - EaD Céu Azul 29

Letras - EaD Sarandi 4

Letras - EaD Ivaiporã 24

Letras - EaD Arapongas 21

Administração Pública - EaD Cidade Gaúcha 21

Administração Pública - EaD Diamante do Norte 19

Administração Pública - EaD Engenheiro Beltrão 10

Administração Pública - EaD Itambé 13

Administração Pública - EaD Astorga 8

Administração Pública - EaD Tamarana 25

3.2  Poderá ocorrer alteração do polo a critério do NEAD de forma a maximizar o

aproveitamento das vagas ociosas.

Universidade Estadual de Maringá
                     Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 011/2021-DAA, fls. 3

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

4. SOLICITAÇÃO DE VAGA PARA CANDIDADOS ENEM

4.1  A solicitação é gratuita e deve ser efetuada exclusivamente via internet no endereço

eletrônico: www.daa.uem.br a partir das 14 horas do dia 08 de junho de 2021 até às 23h59min
do dia 10 de junho de 2021, observado o horário oficial de Brasília-DF.

4.2 Para solicitar vaga na chamada do Processo de Aproveitamento de Vagas não ocupadas
direcionadas ao ENEM, o candidato deve informar pelo sistema:

a) seus dados pessoais
b) número do seu CPF
c) nota do ENEM de uma das edições (ENEM 2016 ou ENEM 2017 ou ENEM 2019 OU

ENEM 2019 ou ENEM 2020), além de anexar uma cópia digitalizada LEGÍVEL da ficha de
resultado do ENEM.

4.3 Para fins de desempate entre dois ou mais candidatos a um mesmo curso, são adotados

os seguintes critérios:
I - comprovar a maior nota no ENEM da edição anexada no item 4.2, letra d.
II -tiver mais idade.

4.4 O candidato é responsável por verificar se o comprovante da edição escolhida do ENEM

está LEGÍVEL, sob pena de desclassificação do mesmo no processo se não houver nitidez das
informações que permita verificar a pontuação obtida.

4.5 É também de responsabilidade do candidato pela veracidade dos dados informados e

seu correto preenchimento no sistema de solicitação de vaga e de matrícula, sob pena de
desclassificação caso haja informações divergentes.

4.6 Eventuais dúvidas sobre a solicitação de vaga devem ser enviadas no e-mail

vagasreman@uem.br

5. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS PARA CANDIDATOS ENEM

5.1 O Edital de Resultado das solicitações para a ocupação das vagas remanescentes da

segunda chamada será publicado no dia 14 de junho de 2021 após as 16 horas no endereço
eletrônico: www.daa.uem.br.

5.2 No Edital de Resultado serão descritas todas as instruções e procedimentos para o

envio da documentação e assim a confirmação da matrícula no curso escolhido.

6. DATA DO EDITAL DA TERCEIRA FASE PARA PORTADOR DE DIPLOMA

6.1 A publicação do Edital de Vagas não ocupadas para Portador de Diploma- 22/06/2020 após

as 14:00 h

mailto:vagasreman@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
                     Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 011/2021-DAA, fls. 4

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

7. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

7.1 Exceto se existir dúvida justificada quanto à autenticidade da documentação, fica
dispensada o envio de documentação autenticada por instituições brasileiras, assim como do
reconhecimento de firma.

Publique-se.

Maringá, 08 de junho de 2021.

                                  Prof.  Dr. Carlos Humberto Mart ins

                                    Diretor de Assuntos Acadêmicos